
CHÍNH PHỦ
Số:
108/2005/NĐ-CP

CỘNG HOÀ XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

Hà Nội,
ngày
19 tháng
8 năm
2005

Sign In

NGHỊ ĐỊNH

Về việc sửa đổi, bổ sung một số điều của Nghị định số 51/CP

ngày 10 tháng 05 năm 1997 của Chính phủ về đăng ký và quản lý hộ khẩu

 

CHÍNH PHỦ

 

Căn cứ Luật Tổ chức Chính phủ ngày 25 tháng 12 năm 2001;

Theo đề nghị của Bộ trưởng Bộ Công an,

 

NGHỊ ĐỊNH:

 

Điều 1. Sửa đổi, bổ sung một số điều của Nghị định số 51/CP ngày 10 tháng 5 năm

1997 của Chính phủ về đăng ký và quản lý hộ khẩu như sau:

1. Điều 11 được sửa đổi như sau:

"Điều 11. Để được đăng ký hộ khẩu tại nơi mới đến, người chuyển đến phải có nhà

ở hợp pháp. Nhà ở hợp pháp bao gồm:

1. Nhà ở thuộc sở hữu của người chuyển đến:

a) Nhà ở có giấy chứng nhận quyền sở hữu nhà ở và quyền sử dụng đất ở hoặc nhà

xây trên đất ở có giấy chứng nhận quyền sử dụng đất;

b) Nhà ở có giấy tờ hợp lệ về nhà ở, đất ở theo quy định của pháp luật;

c) Trường hợp nhà ở chưa có một trong các loại giấy tờ quy định tại điểm a, b nêu

trên, thì phải có xác nhận của Uỷ ban nhân dân phường, xã, thị trấn về tình trạng

hợp pháp của nhà ở, đất ở.

2. Nhà ở được quyền sử dụng hợp pháp gồm:

http://vbpl.vn/TW/_layouts/15/Authenticate.aspx?Source=%2Ftw%2FPages%2Fvbpq%2Dprint%2Easpx%3Fdvid%3D13%26ItemID%3D17683


a) Nhà ở có hợp đồng thuê nhà của cá nhân với cơ quan, tổ chức, cá nhân có chức

năng kinh doanh nhà theo quy định của pháp luật;

b) Nhà ở thuộc quyền quản lý của cơ quan, tổ chức có quyết định giao cho cá nhân

sử dụng.

3. Nhà ở được chủ nhà có nhà quy định tại khoản 1, khoản 2 Điều này cho thuê hoặc

cho ở nhờ. Đối với nhà ở nhờ phải có sự đồng ý bằng văn bản của chủ nhà về việc

cho nhập hộ khẩu và phải đảm bảo diện tích tối thiểu trên một đầu người theo quy

định của Uỷ ban nhân dân cấp tỉnh.

Không giải quyết đăng ký hộ khẩu thường trú vào các loại nhà nêu trên nếu hiện tại

đang có tranh chấp hoặc đang trong vùng quy hoạch đã có thông báo di dời trừ

trường hợp bố, mẹ, vợ, chồng, con xin đăng ký hộ khẩu về với nhau."

2. Điều 12 được sửa đổi, bổ sung như sau:

"Điều 12. Những người sau đây chuyển đến thành phố, thị xã (sau đây gọi tắt là

thành phố) được đăng ký hộ khẩu thường trú:

1. Người được cơ quan nhà nước, tổ chức chính trị, tổ chức chính trị - xã hội có

thẩm quyền điều động, tuyển dụng (kể cả Quân đội nhân dân và Công an nhân dân

đang công tác tại các đơn vị quân đội, công an có trụ sở đóng tại địa bàn thành phố)

đến làm việc tại các cơ quan, tổ chức đó, hưởng lương từ ngân sách nhà nước và

có nhà ở hợp pháp thuộc một trong các khoản quy định tại Điều 11 sửa đổi.

2. Người được cơ quan nhà nước, tổ chức chính trị, tổ chức chính trị - xã hội có

thẩm quyền điều động, tuyển dụng đến làm việc theo chế độ hợp đồng không xác

định thời hạn trong cơ quan, tổ chức đó (kể cả trong quân đội và công an) có nhà ở

theo quy định tại khoản 1 và khoản 2 Điều 11 sửa đổi.

3. Người có nhà ở quy định tại khoản 1 Điều 11 sửa đổi, không bị cấm cư trú ở thành

phố.

Riêng đối với các thành phố trực thuộc Trung ương thì cần có thêm điều kiện cư trú

liên tục ở thành phố từ ba năm trở lên.

4. Người thuộc một trong các trường hợp sau đây được chuyển đến đăng ký hộ

khẩu với người đang có hộ khẩu thường trú tại thành phố:


